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Anne-Marie Meldgaard (S): 
Der har jo i den seneste tid været en del skriveri- 
er rundtomkring i aviserne, som ligesom tyde- 
liggør, at der er opstået et vældigt bureaukrati i 
forbindelse med tildelingen af de tillægsydelser, 
der er en konsekvens af regeringens vedtagelse 
af startydelserne. Det ønsker jeg at få uddybet 
og vil meget, meget gerne komme lidt i dybden 
med, hvad det i det hele taget koster statskassen. 

Integrationsministeren (Bertel Haarder): 
Den såkaldte starthjælp, som jo svarer til intro- 
duktionsydelsen, og som jeg ikke behøver at for- 
klare spørgeren om, trådte jo i kraft for knap et 
år siden. Det vil sige, at der er forholdsvis få, 
som i øjeblikket er på den pågældende ydelse, 
men at der gradvis i løbet af de næste 7 år vil bli- 
ve flere og flere, idet jeg dog håber, at hensigten 
med den nedsatte ydelse, nemlig at nogle sup- 
plerer med arbejdsindtægter eller simpelt hen 
får arbejde, vil blive opfyldt, således at der bli- 
ver færre på starthjælp og introduktionsydelse, 
men det vil vise sig. 

Kl. 15.05 
I lovforslaget om de ændrede regler om ret til 

kontanthjælp og introduktionsydelse blev det 
anslået, at indførelsen af disse nye satser ville 
indebære en samlet besparelse på 25 mio. kr. i 
2002, dvs. i andet halvår af 2002, hvor de nye 
regler var i kraft. Denne beregning var baseret 
på det daværende skøn over indrejsetallet, men 
indrejsetallet er siden faldet, og det betyder selv- 
følgelig, at besparelsen er faldet tilsvarende. 

Regnskaberne for 2002 foreligger endnu ikke 
fra Danmarks Statistik. Der kan derfor ikke fore- 
tages en præcis opgørelse over de statslige be- 
sparelser. En foreløbig opgørelse viser, at bespa- 
relsen er ca. 5-10 mio. kr. mindre end skønnet i 
bemærkningerne til lovforslaget, og det skyldes 
det, jeg nævnte før. Årsagen er, at der er kommet 
færre udlændinge. 

Indførelsen af den nye introduktionsydelse 
betyder, at kommunerne skal arbejde med to re- 
gelsæt vedrørende introduktionsydelsen. Det 
har kommunerne prøvet før, nemlig da integra- 
tionsloven trådte i kraft i 1999. 

Disse regler om introduktionsydelsens ni- 
veau blev ophævet den 1. februar 2000, hvoref- 
ter introduktionsydelsen blev forøget, så den 
svarede til kontanthjælp. For denne administra- 
tive lettelse blev der på daværende tidspunkt 
foretaget en negativ regulering af bloktilskuddet 
på 0,9 mio. kr. årlig. De kommunale parter har i 
denne omgang rejst krav om en større kompen- 

sation for at skulle arbejde med to regelsæt, og 
det spørgsmål forhandles i øjeblikket med de 
kommunale parter. 

Anne-Marie Meldgaard (S): 
Jeg kan forstå, at for ministeren er spørgsmålet 
om kroner og øre i denne her sammenhæng det 
vigtigste. For mig er det også et spørgsmål om 
bureaukratiet. 

Finder ministeren det hensigtsmæssigt og ef- 
ter planen, at man udeomkring i kommunerne 
bruger 85 pet. af sagsbehandlingstiden til at be- 
handle sager om de personer, som har brug for 
supplerende ydelser som tilskud til starthjælpen 
for i det hele taget at få hverdagen til at hænge 
sammen, og har det været hensigten? 

Integrationsministeren (Bertel Haarder): 
Man kan ikke indføre nye regler, uden at der i en 
periode er to regelsæt. Det er selvfølgelig mere 
enkelt at have ét regelsæt end to regelsæt, men 
sådan er livet. Når man ændrer reglerne, sådan 
som man gjorde i 1999, og sådan som vi har gjort 
igen i 2002, så får man altså en midlertidig admi- 
nistrativ ekstra ulejlighed. 

Jeg har lagt megen vægt på at lytte til kom- 
munernes ønsker om forenklinger, og skulle der 
være noget, som kommunerne har glemt at 
fremføre, så beder jeg dem om at komme frem 
med det, for jeg er også træt af at høre på, at 85 
pet. af sagsbehandlernes tid går med en admini- 
stration. Det synes jeg ikke lyder særlig godt, og 
hvis det virkelig står til troende, så vil jeg gerne 
have at vide af kommunerne, hvordan vi så kan 
forenkle administrationen. De kommunale krav, 
vi har mødt, har jo mest ført til mere administra- 
tion. Kommunernes formand ved, at jeg er me- 
get optaget af at lytte, hvis kommunerne ønsker 
forenklinger. 

Anne-Marie Meldgaard (S): 
Ja, det svar ude fra kommunerne venter jeg lige 
så spændt på. 

Men jeg vil da godt spørge ministeren, om 
der er opgørelser i denne her sammenhæng 
over, hvor mange af de personer, der i dag er på 
startydelse, som har søgt om supplerende ydel- 
se. Altså hvordan vægter det i forhold til antal- 
let, der er på starthjælp? 

Integrationsministeren (Bertel Haarder): 
Nu gjorde jeg jo det i min besvarelse, at jeg holdt 
mig til det, der var spurgt om. Derfor vil jeg hel- 
ler ikke have bebrejdelser for, at jeg taler om 


